UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG HOÀ

Số: 50/UBND

V/v tạm dừng các hoạt động tập

trung đông người trên địa bàn xã

để phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Dương Hoà, ngày 04 tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

               - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã;

               - Các cơ cở tín ngưỡng, tôn giáo;

     - Các chủ kinh doanh dịch vụ Karaoke di động;

               - Các ông, bà Trưởng thôn và Tổ phòng chống dịch cộng đồng

các thôn.

Hiện nay trước tình hình dịch Covid-19 tại một số tỉnh, thành phố trên cả

nước đang diễn biến phức tạp, đặc biệt là các tỉnh Hà Nam, Vĩnh Phức, Hưng

Yên, thành phố Hà Nội,….đã công bố nhiều ca mắc trong cộng đồng.

Thực hiện công văn số 735/UBND-VH ngày 03 tháng 5 năm 2021 của

UBND thị xã Hương Thuỷ về việc tạm dừng các hoạt động tập trung đông người

trên địa bàn thị xã để phòng, chống dịch Covid-19 và các văn bản, công điện chỉ

đạo của Tỉnh, Bộ Y tế, Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã khẩn trương triển khai

thực hiện nghiêm túc nội dung Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 02 tháng 5 năm

2021 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về tăng cường công tác phòng, chống dịch

COVID -19 trên địa bàn tỉnh sau kỳ nghỉ Lễ 30/4 và 01/5  và Công văn số

727/UBND-YT ngày 29/4/2021 của UBND thị xã về việc  triển khai các giải pháp

khẩn cấp phòng, chống dịch COVID-19; đặc biệt là yêu cầu cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị minh thực hiện nghiêm túc báo

cáo, khai báo y tế khi đi về từ các tỉnh, thành, nhất là các tỉnh thành có dịch; báo

cáo UBND xã số lượng, danh sách cụ thể và việc khai báo y tế trước 15h ngày

04/5/2021.

2. Công an xã: Khẩn trương rà soát, báo cáo số lượng người dân từ các

tỉnh nhất là tỉnh thành có dịch từ ngày 01/5 đến nay và báo cáo số lượng diễn

biến hằng ngày, yêu cầu đến trạm Y tế khai báo y tế theo đúng quy định. Tăng

cường nắm tình hình, theo dõi tạm trú tạm vắng trên địa bàn, chú ý kiểm tra tại

các trại nuôi ong,… tăng cường kiểm tra và xử phạt nghiêm các đối tượng không

chấp hành nghiêm túc quy định, khai báo y tế không trung thực,…nhằm nâng

cao ý thức phòng chống dịch trong cộng đồng.

3. Trạm y tế xã: Phân công cán bộ, nhân viên trực 24/24 để phục vụ và

tiếp đón người dân khi đến khai báo y tế.

4. Văn hoá thông tin, đài truyền thanh: Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền

thực hiện thông điệp 5K(Khẩu trang, khoảng cách, không tập trung, khử khuẩn,

khai báo y tế) theo hướng dẫn của Bô Y tế về phòng chống dịch COVID-19.

Tăng cường thời lượng tiếp sóng tuyên truyền trên loa truyền thanh xã.

5. Các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, các chủ kinh doanh dịch vụ Karaoke di

động: Tạm dừng tổ chức các hoạt động tập trung đông người không cần thiết

như các lễ hội, các nghi lễ…; trường hợp cần thiết phải với UBND xã về quy

mô, số lượng người tham gia và các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống

dịch. Chủ kinh doanh tạm dừng dịch vụ Karaoke di động trước 12 giờ ngày

03/5/2021 cho đến khi có thông báo mới.

6. Các ông, bà trưởng thôn và các Tổ phòng chống dịch cộng đồng thôn:

Tăng cường hoạt động nắm tình hình, nắm bắt thông tin từ cơ sở theo phương

châm đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng, báo cáo UBND xã để chỉ đạo

kịp thời. Theo dõi các hoạt động cưới, hỏi, tiệc mừng…trên địa bàn thôn để

hướng dẫn đến đăng ký tại UBND xã theo quy định.

Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã, các cơ

quan đơn vị đóng trên địa bàn, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, các chủ kinh

doanh Karaoke di động, các ông, bà Trưởng thôn và Tổ phòng chống dịch cộng

đồng chấp hành nghiêm túc công văn này./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);

- BTV Đảng uỷ, TT HĐND xã (b/c);

- Như thành phần trên (t/h);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2021-05-05T10:40:14+0700